



MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
0042/2025



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
PROCESSO LICITATÓRIO
0292.25.03/2025

No dia 18 de Julho de 2025, no(a) **MUNICÍPIO DE ITAMBÉ/BA**, inscrito(a) no CNPJ 13.743.760/0001-30, com sede à n° CEP - - Itambé-BA neste ato legalmente representado por **José Cândido Rocha Araújo**, portador do CPF nº 11924659549, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: UILLIAM LIMA NERY **CNPJ:** 17.160.462/0001-79

Representante: Uilliam Lima Nery

Telefone: (77) 3432-2271

Email: lulanery9@hotmail.com

Endereço: AV PIAUI, 00 - SIDNEY PEREIRA DE ALMEIDA, Itambé - BA - 45140-000

Item: 1	Quantidade: 5.100,00	Unidade: MTS	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 7,36	Valor Total: R\$37.536,00
Descrição: Cetim peça 1,50m x 50m lisa, cores variadasx000D						
Item: 2	Quantidade: 1.020,00	Unidade: PEÇ	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 11,24	Valor Total: R\$11.464,80
Descrição: CHITA ESTAMPADA PEÇA 1,50MX50M METROS ESTAMPAS VARIADAS						
Item: 5	Quantidade: 650,00	Unidade: UND	Marca: PROGRESSO	Modelo: PROGRESSO	Preço Unitário: R\$ 10,92	Valor Total: R\$7.098,00
Descrição: Fita de cetim 5mm x 10m, amarela, azul, verde, vermelho, preto, branco, rosa (10 unidades de cada)						
Item: 7	Quantidade: 100,00	Unidade: PCT	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 42,48	Valor Total: R\$4.248,00
Descrição: MEIA PÉROLA Nº 10 PCT 500 GM						
Item: 8	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: ALL PALACE	Modelo: ALL PALACE	Preço Unitário: R\$ 46,69	Valor Total: R\$23.345,00
Descrição: PENEIRA DE PALHA ARTESANAL GRANDE						
Item: 9	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: TIGRE	Modelo: TIGRE	Preço Unitário: R\$ 1,37	Valor Total: R\$137,00
Descrição: PINCEL ARTISTICO CHATO Nº 4 DESCRIÇÃO CERDA NATURAL, CABO LONGO PLÁSTICO AMARELO, VIROLA ALUMINIO, FOMATO C HATO.						
Item: 10	Quantidade: 100,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 50,50	Valor Total: R\$5.050,00
Descrição: TECIDO DE JACQUARD ESTAMPAS VARIADAS 2,80 M DE LARGURA						
Item: 11	Quantidade: 160,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 20,35	Valor Total: R\$3.256,00
Descrição: Tecido felpudo atalhado 100 algodão 1M X 1,40Mx000D						

Total: R\$ 512.055,56

Item: 12	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: G.LINE	Modelo: G.LINE	Preço Unitário: R\$ 5,69	Valor Total: R\$341,40
Descrição: Tesoura Inox Uso Geral 20cmx000D						
Item: 13	Quantidade: 10,00	Unidade: PC	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 2,85	Valor Total: R\$28,50
Descrição: Zíper Nylon Comum 18cm - c/10un						
Item: 21	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: CIRCULO	Modelo: CIRCULO	Preço Unitário: R\$ 2,96	Valor Total: R\$888,00
Descrição: Agulha para crochê 3,5 mmx000D						
Item: 24	Quantidade: 50,00	Unidade: KG	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 16,08	Valor Total: R\$804,00
Descrição: ARAME GALVANIZADO Nº 18						
Item: 26	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: CROMUS	Modelo: CROMUS	Preço Unitário: R\$ 30,62	Valor Total: R\$6.124,00
Descrição: BOLAS NATALINAS METÁLICA GRANDE						
Item: 27	Quantidade: 13,00	Unidade: PCT	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 8,50	Valor Total: R\$110,50
Descrição: BOTÃO ÂNCORA - DOURADO - TAM 24/15,24MM - C/ 144 UNDx000D						
Item: 28	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: RENDE COLA	Modelo: RENDE COLA	Preço Unitário: R\$ 6,60	Valor Total: R\$1.320,00
Descrição: COLA DE SILICONE PARA ARTESANATO, EMBALAGEM 100 ML.						
Item: 29	Quantidade: 30,00	Unidade: POT	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 18,50	Valor Total: R\$555,00
Descrição: COLA PANO, 250G						
Item: 30	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 13,20	Valor Total: R\$1.320,00
Descrição: Cordão de Cetim Rabo de Rato 2,5mm 50 Metros, cores variadas						
Item: 31	Quantidade: 9,00	Unidade: RL	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 24,33	Valor Total: R\$218,97
Descrição: Cordão São Francisco Metalizado 3,5mm com 20mts						
Item: 32	Quantidade: 200,00	Unidade: M	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 13,00	Valor Total: R\$2.600,00
Descrição: CORINO MATELASSE , 80 CM DE LARGURA.						
Item: 33	Quantidade: 100,00	Unidade: PEÇ	Marca: ZANOTTI	Modelo: ZANOTTI	Preço Unitário: R\$ 30,73	Valor Total: R\$3.073,00
Descrição: ELÁSTICO 10MM, PEÇA COM 100 METROS.						
Item: 34	Quantidade: 100,00	Unidade: PEÇ	Marca: ZANOTTI	Modelo: ZANOTTI	Preço Unitário: R\$ 37,44	Valor Total: R\$3.744,00
Descrição: ELÁSTICO 15MM, PEÇA COM 100 METROS.						
Item: 35	Quantidade: 100,00	Unidade: PEÇ	Marca: ZANOTTI	Modelo: ZANOTTI	Preço Unitário: R\$ 24,36	Valor Total: R\$2.436,00
Descrição: ELÁSTICO 7 MM, PEÇA COM 100 METROS.						
Item: 36	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 23,60	Valor Total: R\$1.416,00

Total: R\$ 512.055,56

Descrição: Entremeio De Renda Para Acabamento 4cm / 10mx000D

Item: 37	Quantidade: 150,00	Unidade: MET	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 26,16	Valor Total: R\$3.924,00
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: ETAMINE 1,50 MT LARGURA

Item: 38	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 81,59	Valor Total: R\$4.079,50
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FESTÃO VERDE DE 1,20

Item: 39	Quantidade: 100,00	Unidade: KG	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 29,73	Valor Total: R\$2.973,00
-----------------	---------------------------	--------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FIBRA SILICONADA ANTIALÉRGICA PARA ENCHIMENTO EM GERAL

Item: 40	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 14,10	Valor Total: R\$1.410,00
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: FIO DE FADA

Item: 44	Quantidade: 180,00	Unidade: UND	Marca: SACORDOES	Modelo: SACORDOES	Preço Unitário: R\$ 4,70	Valor Total: R\$846,00
-----------------	---------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: FITA DE GORGURÃO 22 MM, ROLO COM 10 METROS.

Item: 46	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: SACORDOES	Modelo: SACORDOES	Preço Unitário: R\$ 9,30	Valor Total: R\$186,00
-----------------	--------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: Fita Floral Rolo 1,2 x 30 Metros

Item: 47	Quantidade: 15,00	Unidade: CX	Marca: PROGRESSO	Modelo: PROGRESSO	Preço Unitário: R\$ 25,50	Valor Total: R\$382,50
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	-----------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: Fita métrica costura C/ 1,50M - CX C/ 12 UNDx000D

Item: 48	Quantidade: 280,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 22,27	Valor Total: R\$6.235,60
-----------------	---------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Flanela lisa, nas cores amarelo, rosa, azul, branco, verde Largura mínima 1,50 mt (4 mts de cada)

Item: 49	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 8,70	Valor Total: R\$4.350,00
-----------------	---------------------------	------------------------	--------------------	---------------------	---------------------------------	---------------------------------

Descrição: FOLHAGENS ARTIFICIAIS

Item: 50	Quantidade: 24,00	Unidade: RL	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 30,39	Valor Total: R\$729,36
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: Fralda de Pano Com Faixa Pinte E Borde 30metros

Item: 51	Quantidade: 45,00	Unidade: CX	Marca: PREMIR	Modelo: PREMIR	Preço Unitário: R\$ 21,99	Valor Total: R\$989,55
-----------------	--------------------------	--------------------	----------------------	-----------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: Giz de costura para alfaiate, apagável cx com 10 cores mistasx000D

Item: 52	Quantidade: 20,00	Unidade: PC	Marca: LANTECOR	Modelo: LANTECOR	Preço Unitário: R\$ 28,38	Valor Total: R\$567,60
-----------------	--------------------------	--------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: GLITER EM PÓ COLORIDO, PACOTE COM 500 G.

Item: 53	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: LANTECOR	Modelo: LANTECOR	Preço Unitário: R\$ 78,57	Valor Total: R\$3.928,50
-----------------	--------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: GLITTER DOURADO , EMBALAGEM DE 01 KG.**Total:** R\$ 512.055,56

Item: 54	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: LANTECOR	Modelo: LANTECOR	Preço Unitário: R\$ 102,00	Valor Total: R\$5.100,00
Descrição: GLITTER VERMELHO , EMBALAGEM DE 01 KG.						
Item: 56	Quantidade: 175,00	Unidade: UND	Marca: CIRCULO	Modelo: CIRCULO	Preço Unitário: R\$ 12,50	Valor Total: R\$2.187,50
Descrição: Linha de crochê espessura: 295 TEX Agulha Para Crochê: 1,75mm, cores variadas 500mx000D						
Item: 57	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: CIRCULO	Modelo: CIRCULO	Preço Unitário: R\$ 3,50	Valor Total: R\$1.050,00
Descrição: LINHA MEADA CORES VÁRIADAS						
Item: 58	Quantidade: 1.000,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 11,90	Valor Total: R\$11.900,00
Descrição: MALHA ELANCA, COR VERDE BANDEIRA						
Item: 59	Quantidade: 100,00	Unidade: M	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 15,70	Valor Total: R\$1.570,00
Descrição: MANTA ACRÍLICA						
Item: 60	Quantidade: 10,00	Unidade: PEÇ	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 16,80	Valor Total: R\$168,00
Descrição: MANTA DE STRASS DOURADA, 30 X 1,40						
Item: 61	Quantidade: 10,00	Unidade: PEÇ	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 16,80	Valor Total: R\$168,00
Descrição: MANTA DE STRASS PRATA, 30 X 1,40						
Item: 62	Quantidade: 50,00	Unidade: PC	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 44,01	Valor Total: R\$2.200,50
Descrição: Manta Magnética A4 0,3mm - Adesivada - Kit com 10 Folhas						
Item: 63	Quantidade: 50,00	Unidade: KG	Marca: POLYCOL	Modelo: POLYCOL	Preço Unitário: R\$ 28,15	Valor Total: R\$1.407,50
Descrição: MASSA DE BISCUIT						
Item: 64	Quantidade: 5,00	Unidade: PC	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 29,11	Valor Total: R\$145,55
Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 25mm pacote com 100 peças)						
Item: 65	Quantidade: 5,00	Unidade: PC	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 30,80	Valor Total: R\$154,00
Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 30mm pacote com 100peças)						
Item: 66	Quantidade: 5,00	Unidade: PC	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 27,49	Valor Total: R\$137,45
Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 35mm pacote com 100 peças)						
Item: 67	Quantidade: 5,00	Unidade: PC	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 28,68	Valor Total: R\$143,40
Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 40mm pacote com 100 peças)						
Item: 68	Quantidade: 10,00	Unidade: Pct	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 12,30	Valor Total: R\$123,00
Total: R\$ 512.055,56						

Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 12 mm com 100 peças

Item: 69	Quantidade: 10,00	Unidade: Pct	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 24,90	Valor Total: R\$249,00
----------	-------------------	--------------	---------------------	----------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: Miçanga de madeira natural (tamanhos 16 mm com 100 peças

Item: 70	Quantidade: 100,00	Unidade: PC	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 8,80	Valor Total: R\$880,00
----------	--------------------	-------------	---------------------	----------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Miçanga pérola, tamanhos 6mm, 8mm. 10mm, 12mm, 14mm, pacote 500gm

Item: 71	Quantidade: 30,00	Unidade: KG	Marca: N.BIJOTERIAS	Modelo: N.BIJOTERIAS	Preço Unitário: R\$ 34,80	Valor Total: R\$1.044,00
----------	-------------------	-------------	---------------------	----------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Miçangas cores variadas, tamanhos 15/0, 14/0,13/0, 12/0, 11/0, 10/0, 9/0, 8/0, 7/0, 6/0, 5/0, 4/0, 3/0, 2/0, 1/0. Pacote com 1kg.

Item: 72	Quantidade: 200,00	Unidade: PCT	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 13,19	Valor Total: R\$2.638,00
----------	--------------------	--------------	-------------	--------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: OLHO MÓVEL 12MM PCT CONTENDO 50 UND INDICADO PARA ARTESANATOS EM GERAL.

Item: 73	Quantidade: 200,00	Unidade: PCT	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 5,63	Valor Total: R\$1.126,00
----------	--------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: OLHO MÓVEL 6MM PCT CONTENDO 50 UND INDICADO PARA ARTESANATOS EM GERAL.

Item: 74	Quantidade: 5.010,00	Unidade: PEÇ	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 7,81	Valor Total: R\$39.128,10
----------	----------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------------------	---------------------------

Descrição: OXFORD LISO PEÇA 1,50MX50M CORES VARIADAS

Item: 75	Quantidade: 15,00	Unidade: PEÇ	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 7,81	Valor Total: R\$117,15
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Oxford liso peça 1,50mx50m cores variadasx000D

Item: 76	Quantidade: 150,00	Unidade: PEÇ	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 9,30	Valor Total: R\$1.395,00
----------	--------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: PASSAMANARIA cores variadas 13 MM X 10 MTSx000D

Item: 80	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: TIGRE	Modelo: TIGRE	Preço Unitário: R\$ 31,42	Valor Total: R\$3.142,00
----------	--------------------	--------------	--------------	---------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Pincel filete nº 01

Item: 81	Quantidade: 50,00	Unidade: FR	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 33,70	Valor Total: R\$1.685,00
----------	-------------------	-------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: PRIMER PARA METAIS, PET E VIDRO, 250 ML, PARA ARTESANATO

Item: 82	Quantidade: 203,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 16,81	Valor Total: R\$3.412,43
----------	--------------------	--------------	-------------	--------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Renda algodão bico peça 2cm c/10m brancox000D

Item: 83	Quantidade: 120,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 2,63	Valor Total: R\$315,60
----------	--------------------	--------------	-------------	--------------	--------------------------	------------------------

Descrição: Rolo de espuma com cabo para pintura 05 cmx000D

Item: 84	Quantidade: 150,00	Unidade: RL	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 9,38	Valor Total: R\$1.407,00
----------	--------------------	-------------	-------------	--------------	--------------------------	--------------------------

Descrição: Sianinha Elástica 4mm com 10mts, cores diversax000D

Item: 85	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: KF TAPETES	Modelo: KF TAPETES	Preço Unitário: R\$ 233,99	Valor Total: R\$2.339,90
----------	-------------------	--------------	-------------------	--------------------	----------------------------	--------------------------

Total: R\$ 512.055,56

Descrição: TAPETE PERSA 1,80 X 60

Item: 86	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: KF TAPETES	Modelo: KF TAPETES	Preço Unitário: R\$ 1.378,83	Valor Total: R\$13.788,30
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	--	-------------------------------------

Descrição: TAPETE PERSA 2,20 X 1,80

Item: 87	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: KF TAPETES	Modelo: KF TAPETES	Preço Unitário: R\$ 1.334,00	Valor Total: R\$13.340,00
-----------------	--------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------	--	-------------------------------------

Descrição: TAPETE PERSA 3MTS X 3MTS

Item: 88	Quantidade: 255,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 18,93	Valor Total: R\$4.827,15
-----------------	---------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Tecido 180 Fios Para Lençol 2,5m de Largura , azul, amarelo, verde, rosa, branco (10 metros de cada)x000D

Item: 89	Quantidade: 33,00	Unidade: RL	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 73,31	Valor Total: R\$2.419,23
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: Tecido Alvejado Grosso para Pano De Prato rolo 10 Metrosx000D

Item: 90	Quantidade: 1.000,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 29,87	Valor Total: R\$29.870,00
-----------------	--------------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TECIDO CARPETE CORES VARIADAS

Item: 91	Quantidade: 1.000,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 32,66	Valor Total: R\$32.660,00
-----------------	--------------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TECIDO CARPETE FELPUDO TIPO VERDE GRAMA

Item: 92	Quantidade: 10,00	Unidade: PEÇ	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 8,18	Valor Total: R\$81,80
-----------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: TECIDO ELANQUINHA, CORES VARIADAS, COM MÍNIMO 1.75M DE LARGURA, PEÇA COM 30 METROS

Item: 93	Quantidade: 2.000,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 24,76	Valor Total: R\$49.520,00
-----------------	--------------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TECIDO JACKARD, COR BRANCO, LARGURA 2,80 M

Item: 94	Quantidade: 500,00	Unidade: MTS	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 21,94	Valor Total: R\$10.970,00
-----------------	---------------------------	------------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TECIDO JUTA COM BRILHO

Item: 95	Quantidade: 550,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 27,22	Valor Total: R\$14.971,00
-----------------	---------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	-------------------------------------

Descrição: TECIDO LUREX

Item: 96	Quantidade: 50,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 4,14	Valor Total: R\$207,00
-----------------	--------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: TECIDO MORIM (CORES A DEFINIR), ALGODÃO, MÍNIMO 0,80CM DE LARGURA

Item: 97	Quantidade: 500,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 16,48	Valor Total: R\$8.240,00
-----------------	---------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: TECIDO ORGANZA CRISTAL DE 2,80 DE LARGURA

Item: 98	Quantidade: 500,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 17,97	Valor Total: R\$8.985,00
-----------------	---------------------------	-------------------	-------------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: TECIDO ORGANZA DE 2,80 DE LARGURA CORES VARIADAS

Item: 99	Quantidade: 100,00	Unidade: Mt	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 6,97	Valor Total: R\$697,00
-----------------	---------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Total: R\$ 512.055,56

Descrição: TECIDO ORGANZA, CORES VARIADAS, LARGURA MÍNIMA 1,5MT

Item: 100	Quantidade: 50,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 24,79	Valor Total: R\$1.239,50
-----------	-------------------	------------	------------------	-------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: TECIDO PARA CORTINA BLACKCOUT (CORES A DEFINIR), LARGURA 2.80M

Item: 101	Quantidade: 255,00	Unidade: M	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 23,22	Valor Total: R\$5.921,10
-----------	--------------------	------------	------------------	-------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tecido tricoline 1,50 mt estampa infantil, masculina e femininax000D

Item: 102	Quantidade: 1,00	Unidade: PEÇ	Marca: EUROTETIL	Modelo: EUROTETIL	Preço Unitário: R\$ 26,10	Valor Total: R\$26,10
-----------	------------------	--------------	------------------	-------------------	---------------------------	-----------------------

Descrição: TECIDO XADREZ, 100 POLIÉSTER CORES VÁRIADAS, MÍNIMO 1,50 LARGURA, PEÇA COM 50 METROS

Item: 103	Quantidade: 64,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 30,15	Valor Total: R\$1.929,60
-----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Termolina Leitosa 500Mlx000D

Item: 104	Quantidade: 75,00	Unidade: UND	Marca: G.LINE	Modelo: G.LINE	Preço Unitário: R\$ 20,60	Valor Total: R\$1.545,00
-----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tesoura de Arremate Metal Pic Costura Acabamento Patchworkx000D

Item: 105	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: G.LINE	Modelo: G.LINE	Preço Unitário: R\$ 50,60	Valor Total: R\$1.518,00
-----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tesoura De Picotar Tecidos 23 cm, Aço inox x000D

Item: 106	Quantidade: 75,00	Unidade: UND	Marca: G.LINE	Modelo: G.LINE	Preço Unitário: R\$ 10,46	Valor Total: R\$784,50
-----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	---------------------------	------------------------

Descrição: Tesoura Profissional Inox 10 Polegadas para tecidox000D

Item: 107	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 16,81	Valor Total: R\$1.966,77
-----------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor amarelox000D

Item: 108	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,71	Valor Total: R\$2.072,07
-----------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor azulx000D

Item: 109	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 22,39	Valor Total: R\$2.619,63
-----------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor brancox000D

Item: 110	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 27,53	Valor Total: R\$3.221,01
-----------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor cinza x000D

Item: 111	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,19	Valor Total: R\$2.011,23
-----------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor laranja x000D

Total: R\$ 512.055,56

Item: 112	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,38	Valor Total: R\$2.033,46
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor lilásx000D						
Item: 113	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,71	Valor Total: R\$2.072,07
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor marromx000D						
Item: 114	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,38	Valor Total: R\$2.033,46
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor pêssegx000D						
Item: 115	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 16,25	Valor Total: R\$1.901,25
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor pretox000D						
Item: 116	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,12	Valor Total: R\$2.003,04
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor rosax000D						
Item: 117	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 18,09	Valor Total: R\$2.116,53
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor verdex000D						
Item: 118	Quantidade: 117,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 18,10	Valor Total: R\$2.117,70
Descrição: Tinta para tecido 250 ml cor vermelho x000D						
Item: 119	Quantidade: 200,00	Unidade: FR	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 54,80	Valor Total: R\$10.960,00
Descrição: TINTA PVA PARA ARTESANATO, 1 KL (CORES VARIADAS), A BASE DE LATEX PVA, ACABAMENTO FOSCO, DILUENTE EM ÁGUA.PARA TRABALHOS ARTESANAIS SOBRE MADEIRA, GESSO, MDF, CERÂMICA, CORTIÇA, ISOPOR, PAPEL PALHA E PET.						
Item: 120	Quantidade: 100,00	Unidade: FR	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 17,18	Valor Total: R\$1.718,00
Descrição: TINTA PVA PARA ARTESANATO, 250 ML (CORES VARIADAS), A BASE DE LATEX PVA, ACABAMENTO FOSCO, DILUENTE EM ÁGUA.PARA TRABALHOS ARTESANAIS SOBRE MADEIRA, GESSO, MDF, CERÂMICA, CORTIÇA, ISOPOR, PAPEL PALHA E PET.						
Item: 121	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: TEK BONDE	Modelo: TEK BONDE	Preço Unitário: R\$ 22,24	Valor Total: R\$2.224,00
Descrição: TINTA SPRAY PARA ARTESANATO CORES VARIADAS						
Item: 122	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 36,36	Valor Total: R\$18.180,00
Descrição: VASOS DE VIDRO PARA ARRANJOS 20 X 20						
Item: 123	Quantidade: 120,00	Unidade: M	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 23,33	Valor Total: R\$2.799,60
Descrição: VELUDO ALEMÃO, DE 1,40. CORES VARIADAS						
						Total: R\$ 512.055,56

Item: 124	Quantidade: 120,00	Unidade: M	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 33,14	Valor Total: R\$3.976,80
Descrição: VELUDO COTELE, DE 1,40. CORES VARIADAS.						
Item: 125	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 8,62	Valor Total: R\$862,00
Descrição: Verniz craquelê, pote 100ml						
Item: 126	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX	Preço Unitário: R\$ 37,56	Valor Total: R\$3.756,00
Descrição: Verniz vitral , cores variadas, pote 250ml						
Item: 127	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 18,81	Valor Total: R\$3.762,00
Descrição: Viés 35mm Largo, Liso C/20mts, cores variadas						
Item: 128	Quantidade: 500,00	Unidade: UND	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 1,69	Valor Total: R\$845,00
Descrição: ZIPER FIXO DE METAL, 15 CM.						
Item: 131	Quantidade: 20,00	Unidade: PC	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 7,99	Valor Total: R\$159,80
Descrição: Zíper Nylon Comum 12cm - c/10un						
Item: 132	Quantidade: 20,00	Unidade: PC	Marca: NYBC	Modelo: NYBC	Preço Unitário: R\$ 2,70	Valor Total: R\$54,00
Descrição: Zíper Nylon Comum 15cm - c/10un						
						Total: R\$ 512.055,56

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 18/07/2026 , a contar do dia 18/07/2025 .

1. DO OBJETO

- Ata de Registro de Preço para contratação de em empresa para fornecimento de materiais de artesanato, corte e costura, para as oficinas do Centro de Referência de Assistência Social e para manutenção das ações da Secretaria Municipal de Educação durante o ano letivo de 2025, especificações contidas no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

- A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ-BA, através das SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISITENCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, RESOLVEM registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0058/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal nº 025/2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

3. ÓRGÃOS GERENCIADOR

O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
- apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.

5. DOS LIMITES PARA AS ADESÕES

- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 5, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

7. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de

créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- O instrumento contratual de que trata o item 7. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
 - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - Mantiverem sua proposta original.
 - Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- O registro a que se refere o item 7. tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 11.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

8. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- Na hipótese prevista no item 11, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as

obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 11, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item 7, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 11, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

11. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poder, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 11. será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - Por razão de interesse público;
 - A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

12. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.
- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências que possam afetar o fornecimento do objeto, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

13. DA FISCALIZAÇÃO

- Promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas.
- Comunicar imediatamente o CONTRATANTE sobre qualquer irregularidade nos produtos.
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATANTE.
- Zelar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da CONTRATADA, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- A atuação ou a eventual omissão da Fiscalização durante a realização dos trabalhos, não poderá ser invocada para eximir a CONTRATADA da responsabilidade pela execução.
- A comunicação entre a fiscalização e a CONTRATADA será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros no Relatório de Fornecimento.
- Todos os atos e instituições emanados ou emitidos pela fiscalização serão considerados como se fossem praticados pelo CONTRATANTE.
- As reuniões serão documentadas por Atas de Reuniões, elaboradas pela fiscalização e que conterão, no mínimo, os seguintes elementos: data, nome e assinatura dos participantes, assuntos tratados, decisões e responsabilidades pelas providências a serem tomadas.
- A Gestão desta Ata de Registro de Preços será realizada pelo senhor: **Reginaldo Araújo Spínola**, portador do Registro Geral RG sob o nº 5.192.542-79, inscrito no CPF sob o nº 604.877.125-87, funcionário desta prefeitura, lotado na Secretaria de Administração, enquanto a Fiscalização a senhora **Alan Lima Pires**, inscrito no CPF sob o nº 890.095.30, Funcionária desta prefeitura, lotada na Secretaria de Administração do Município de Itambé-BA.

14. DA ENTREGA DOS MATÉRIAS REGISTRADOS NESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado municipal, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar a partir da emissão da Ordem de Fornecimento.
- Os matérias deverão atender às exigências previstas na planilha do item 1.1 do Termo de Referência, anexo deste Edital de Licitação.

15. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do EDITAL.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

José Cândido Rocha Araújo
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:
José Cândido Rocha Araújo
11924659549
Dados: 18/07/2025 16:06:56

UILLIAM LIMA NERY
17.160.462/0001-79

Assinado de forma digital por:
Uilliam Lima Nery
83156410500
Dados: 18/07/2025 16:05:10